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PERMBLEDHJE DHE REZULTATET E TE NXENIT

Pérshkrimi i
Iéndés

Né kété modul studiohen problemet kirurgjikale madhore q€ prekin popullatén adulte. Népérmjet integrimit
té njohurive mbi patologjité kirurgjikale té pérgjithshme dhe sipas organeve dhe sistemeve t€ organizmit do
té trajtohen standartet bashkékohore mbi trajtimin kirurgjikal dhe parandalimin e kétyre sémundjeve. Njé
vémendje e vecant€ do tu kushtohet moshave t€ treta pér sindromat mé t€ shpeshta geriartrike. Roli i
infermieres profesionale qé kujdeset pér pacientét adulté, do t€ fokusohet né kontekstin e individit, familjes
dhe komunitetit.

Objektivat e
léndés

= Njohja me organizimin dhe detyrat e shérbimit kirurgjikal dhe mikrokirurgjik.
= Vlerésimi dhe monitorimi i t€ operuarit né€ periudhén pre/post - operatore.
= Njohja me patologjité kirurgjikale tek adultét, si dhe me strategjité e menaxhimit té tyre.

Rezultatet e
pritshme

Né pérfundim té kursit studentét do t€ jené né gjendje:
& T& njohé teknikat kirurgjikale té standarteve bashkékohore.
& Té diagnostikoj€ patologjité kryesore kirurgjikale.
& Té& kené njohuri pér strategjit€ moderne t€ menaxhimit t€ pacientéve adulté me patologji kirurgjikale,
pérpara dhe pas ndérhyrjes.
& Té aftésohen pér njé analizé kritike t€ kérkimit né fushén e patologjive kirurgjikale.
& T& formojné shprehi pér t€ gjykuar n€ ményré té pavarur modelet ekzistuese dhe té sugjerojné
rekomandime pér ndérhyrje né sistem.
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KONCEPTET THEMELORE

Bazat fiziologjike té sémundjeve kirurgjikale

Pérkujdesjet shéndetésore gjaté periudhés preoperatore, intraoperatore dhe post operatore, periudha e rehabilititmit.

Njohja etiologjike, diagnostikimi, dhe trajtimi i sémundjeve kirurgjikale, kujdesi infermieror pér pacientét.

P Literatura Formae

Java LIEALANT LD LITNTIDIONS referuese mésimdhénies

Tema 1:Pavioni i kirurgjisé. Organizimi i punés né spital. Detyrat e personelit

infermieror. Wfg 9-17 Leksion

Pérkufizimi i semiotikés kirurgjikale, Zhvillimi i Kirurgjisé né Shqipéri.

Ky Leksion mbledh detyrat e personelit né repartin e kirurgjisé, konceptet gjegjésité.

Tema 2: Shenjat dhe simptomat kryesore né sémundjet kirurgjikale (Dhimbja Wfq 41-56 Leksion

abdominale, temperaturé e larté.)

Né leksion paraqiten qarté se cilat jané ndérhyrjet infermierore né shenjat klinike né
1. sémundjet kirurgjikale..

Leksion

Tema 3: Shenjat dhe simptomat kryesore né sémundjet kirurgjikale

(Simptomat ezofageale, nauzeté dhe té vjellat, konstipacioni dhe diarreja).) (1)

Né 1&ksion paraqiten qarté se cilat jané ndérhyrjet infermierore né shenjat klinike né fq 56-68

sémundjet kirurgjikale.. Leksion

Tema 4: Asepsia dhe antisepsia. Larja e duarve t€ kirurgut dhe instrumentat
Cfaré jané metodat desinfektuese, si kryhen, agjentét dhe réndésia e higjenés sé

(fq 93-101

Seminar  oré

! Praktiké 5 oré
duarve dhe instrumentave.
Tema 5: Pregatitja e fushés operatore, periudha pérpara operacionit dhe pérgatitja
preoperatore . Wfg 112-119 Leksion
Hapat qé duhet té ndjeké njé skuadér mjekésore té pregatitur fushén operatore. Dhe
periudhén pérpara operacionit.
Tema 6: Periudha postoperatore dhe kujdesi pér pacientin e operuar. fg 120-128 Leksion
Hapat gé duhet té ndjekeé njé skuadér mjekésore né periudhén postoperatore.
1. Tema 7: Hemorragjia dhe homeostaza.
Hemoragjia nga kavitete té jashtme té trupit me pasoja té rénda jetén, té cilat kané Wf Leksion
PR . . S g 128-135
nevojé ndérhyrje urgjente nga stafi mjekésor.
Tema 8:Hemorragjité digjestive, shoku hemorragjik dhe transfuzioni i gjakut.
Hemoragjité né kavitete t¢ bréndshme, shokun hemoragjik dhe transfuzionin e gjaku, Leksion

té cilat kané nevojé urgjente diagnostikim dhe trajtim nga stafi.

Wfq 135-145

Seminar [ oré
Praktiké 5 oré

Tema 9:Infeksioni kirurgjikal, infeksioni i 16kurés, abcesi dhe flegmona, infeksionet
kirurgjikale t& gishtave.

Njohja me procedurat té kryera nga stafi,né infeksionin kirurgjikal, infeksionin e
1€kurés, abcesi dhe flegmona, infeksionet kirurgjikale t& gishtave.

Wfq 228-247

Leksion
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.- - Literatura Formae
JelE TEMAT E LENDES referuese mésimdhénies
Tema 10: Parimet e pérgjithshme t& terapis€ sé€ infeksioneve kirurgjikale.
osteomieliti, sepsesi kirurgjikal.
Njohja € studentéve me parimet e pérgjithshme t€ terapisé sé infeksioneve Dfq 256-266 Leksion
kirurgjikale. Osteomieliti, sepsesi kirurgjikal.
Tema 11: Tumoret e indeve té buta, lipoma, hemangioma, fibroma..
Njohja me tumoret e indeve té buta, lipoma, hemangioma, fibroma. Wfq 267-277 Leksion
Tema 12:Neurinoma, sarkoma dhe kanceri i 1ékurés.
Njohja me Neurinomat, sarkomat dhe kanceri i [ékurés.
(g 278-287 Leksion
Seminar [ oré
Praktiké 5 oré
Tema 13:Karakteristikat e pérgjithshme t€ ulcerave, ulcerat venoze, ulcerat
iskemike. Wfg 288-291 Leksion
Hapat né ndjekjen e ulcerave duke iu referuar llojit té tyre.
Leksion
Tema 14: Ulcerat iskemike, neuropatike dhe ulcerat e rralla.
Njohja dhe hapat gé¢ duhen ndjekur né ulcerat iskemike, neuropatike dhe ulcerat e Wfg 291-297
rralla.
V. i
_ o e (fg 208-300 | Leksion
Tema 15:Karakteristikat e pérgjithshme né Sinusi dhe Fistula
Njohja me sinuset dhe fistulat.
Tema 16:Semiotika kirurgjikale e gjendrave salivare. g Leksion
Njohja e studentit me semiotikén kirurgjikale té gjendrave salivare g 307-309
Seminar 7 oré
Praktiké 5 oré
Tema 17: Semiotika kirurgjikale e gjendrés tiroide
Njohja e studentit me semiotikén kirurgjikale té gjendrave tiroide Wfg 310-315 Leksion
Tema 18: Semiotika kirurgjikale e gjendrés paratiroide (fq 316-317 Leksion
Njohja e studentit me semiotikén kirurgjikale té gjendrave paratiroide
Leksion
Tema 19:Sémundjet kirurgjikale té ezofagut
V. Njohja e studentit me sémundjen e refluksit dhe ezofagitet nga refluksi, gjthashtu @fq 31-44 Leksion
edhe njohja me divertikujt e ezofagut. g
Tema 20: Sémundjet kirurgjikale té ezofagut
Njohja e studentit me démtimet e ezofagut, djegie, trupat e huaj, tumoret e ezofagut. 9 45-52
Seminar 1 oré
Praktiké 5 oré
VI Tema 21:S€mundjet kirurgjikale t& stomakut dhe duodenit, inflamacioni dhe
' démtimet e stomakut, djegiet e stomakut, trupat e huaj né stomak. @fq 57-65 Leksion

Njohja me sémundjet kirurgjikale té stomakut dhe duodenit, inflamacioni dhe




REPUBLIKA E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI VLORE”
FAKULTETI | SHENDETIT PUBLIK
DEPARTAMENTI | INFERMIERISE

i e Literatura Formae

Java LR PATD LIENDISS referuese mésimdhénies
démtimet e stomakut, djegiet e stomakut, trupat e huaj né stomak si edhe kujdesi
infermieror né secilin prej rasteve té mésipérme. Leksion
Tema 22: :Sémundjet kirurgjikale t€ stomakut dhe duodenit.
Njohja me gastritet, sé’mul_idjc_z ulceroze gastro-duodenale, hemoragjit_é' fq 66-90
gastroduodenale,perforacioni, stenoza, tumoret stomakut dhe duodenit.
Tema 23: Sémundjet kirurgjikale t&€ zorrés s€ hollé.
Njohja me tumoret e zorrés sé hollé, shenjat klinike, diagnostikimi dhe trajtimi. @fq 97-107 Leksion
Tema 24: Sémundjet kirurgjikale t€ zorrés sé hollé
Njohja me divertikujt duodenalé dhe intestinalé, Morbus Chron, polipoza intestinale,
polipoza juvenile, shenjat klinike, diagnostikimi dhe trajtimi. (2)fq108-116 Leksion

Seminar I oré
Praktiké 5 oré
Tema 25: Sémundjet kirugjikale té kolonit. , _
Njohja me divertikulozat, CA e kolonit, Ca e rektumit, shenjat klinike, @fq 123-141 Leksion
diagnostikimi dhe trajtimi i tyre.
Tema 26: : Sémundjet e apendisitit akut. Klinika dhe trajtimi 2 Leksion
Apendiksi éshté njé inflamacion i zorrés qorre dhe mund té jeté akut ose kronik qé ©fq 147-153
prek té gjitha moshat , me etiologji té bakteriale, trajtimi éshté kirurgjikal tek ai akut.
Eshté shkaku mé i shpeshté i sindromit akut doloroz
Vi Tema 27: lleusi intestinal akut. Diagnoza dhe trajtimi

' Blokimi mekanik ose paralitik i zorrés dhe éshté situaté emergjente pér pacientin qé Leksion
kérkon ndérhyrje kirurgjikale dhe kujdes té vecanté sidomos tek moshat e reja. g 157-169
Tema 28: Peritonitet, llojet, trajtimi
Inflamacion I peritoniumit né kavitetin peritoneal, acute, kronike,septike, primare
dhe sekondare dhe te lokalizuara dhe difuze. Fillojné me nga shkage té ndryshme qé @fq 175-185
manifestohhet me dhimbje té forta, temperaturé dhe gjendje e pérgjithshme e Leksion

rénduar, gjé qé kérkon kujdes imediat

Seminar [ oré
Praktiké 5 oré

VI

Tema 29: Tumoret e heparit. Diagnoza dhe trajtimi,

Tumoret malinje té heparit marrin origjiné nga indet pérbérése, kané shumé
metastaza dhe jané me prognozé kryesisht jo té kénagshme sepse metastazon né
rrugé hematogjene dhe limfatogjene.

Tema 30: Sémundjet inflamatore dhe parazitare t€ heparit
Njohja me Sémundjet inflamatore dhe parazitare té heparit, dhenjat klinike,
diagnostikimin dhe trajtimin e tyre.

Tema 31: Sémundjet e rrugéve biliare dhe ekstrahepatike

@fq 190-200

@fq 201-213

Leksion

Leksion
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i e Literatura Formae
Java IR LB referuese mésimdhénies

Kalkuloza biliare éshté mé e pérhapura, me etiologji si trashégimia, rraca, gjinia,

hormonet etj, dhe trajtimi éshté kryesisht medikamentoz, dietetik dhe kirurgjikal.

FEshté pérgjegjése e kolikave abdominale né 70% té rasteve. Afq 217-221 Leksion

Tema 32: Kolecistiti akut. Diagnoza dhe trajtimi,

Inflamacion i kolecistés me etiologji bakteriale, mekanike me komplikacione té

shumta dhe trajtimi kryesisht kirurgjikal. Afq 222-235 | Leksion
Seminar I oré
Praktiké 5 oré

Tema 33:Pankreatiti akut. Diagnoza dhe trajtimi

Eshté process inflamator akut I shkaktuar nga aktivizimi dhe autodigjestioni I @fq 249-257 Leksion

gjendrés nga enzimat e prodhuara prej tij, prek moshat 30-50 dhe té dy gjinité.

Tema 34: Pankreatiti kronik . Diagnoza dhe trajtimi. (2) )

Eshté inflamacion kronik I pankreasit irrriversibél gé con né sklerozé progressive té 1q258-261 Leksion

parenkimés sé gjendrés dhe insuficencé pankreatike endocrine dh egzokrine.

IX. Tema 35: Tumoret e pankreasit

Njohja me llojet e ndryshme té tumoreve té pankreasit, shenjat klinike diagnostikimin

dhe ményrén e trajtimit. 9fq261-272 Leksion

Tema 36:Hipertensioni portal

Hipertensioni portal éshté njé patologji qé karakterizohet nga rritha mbi normé e e

presionit né venén porta dhe degét e saj. @fq 277-280 Leksion
Seminar I oré
Praktiké 5 oré

Tema 37: Sémundjet kirurgjikale té shpretkés. Diagnoza dhe trajtimi,

Kistet, tumoret dhe traumat jané mé té shpeshtat dhe té gjitha kérkojné ndérhyrje @fq 285-292 Leksion

kirurgjikale dhe kujdes imediat

Tema 38: S€émundja Herniare

Njohja me herniet inguinale, femorale, komplikacionet, shenjat klinke, diagnostikimi | ?fq297-317 Leksion

dhe trajtimi.

X Tema 39:Trauma Abdominale
’ Trauma konsiderohet si njé¢ démtim i organizmit i shkaktuar si pasojé€ e veprimit t& (Z)fq37 1-378 Leksion

njé force t€ jashtme, energjia e sé cilés éshté mé e madhe se aftésia pritése e

organizmit.

Tema 40: Sémundjet kirurgjikale t€ rektumit dhe anusit. Hemorroidet. Trajtimi @ fq459-464 Leksion

konservativ dhe kirurgjikal

Jané protuberanca venozé né rektum té bréndhsme ose té jashtme me tedenca
hemoragjike dhe qé jané kryesisht té trajtueshme né fazat e para me medikamente
dhe ma pas me ndérhyrje kirurgjikale duke bété hegjen e tyre.

Seminar [ oré
Praktiké 5 oré
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Njohja e studentit me tiroiditet dhe tumoret e gjendrés tiroide, manifestimet klinike,
diagnostikimi dhe trajtimi.

i - Literatura Formae
Java IR LB referuese mésimdhénies
Tema 41: Fistulat anale dhe fissura anale. Trajtimi
Carje dhe démtime té paretit anal dhe rektal longitudinal duke u manifestuar me @ fq468-475 Leksion
hemoragji dhe shqetésime té vazhdueshme té pacientit. Kérkojné ndérhyrje
korrektuese.
Tema 42:Principet e terapis€ adjuvante né mjekimin e tumoreve @ fq485-491 Leksion
N é ditét e sotme sémundjet tumorale po gjejné njé pérhapje té gjeré, dhe terapia
adjuvante éshté mjaft e réndésishme.
XI.
Tema 43:Sémundjet e gjendrés tiroide, Hipertiroidizmi, Struma. @ fq 326-334 Leksion
Njohja e studentit me sémundjet e mbifunksioni t té gjendrés tiroide, manifestimet
klinike, diagnostikimi dhe trajtimi.
Tema 44: Tiroiditet dhe tumoret e tiroides. @ fq 334-344 Leksion

Seminar 1 oré

Anomalité e lindura té mushkérive mund té shfagen klinikisht g¢ né lindje me detres
respirator té réndé dhe né kété rastéshté e nevojshme ndérhyrja urgjente te keta
pacienté.

Praktiké 5 oré
Tema 45: Sémundjet kirurgjikale té gjendrave paratiroide
Njohja me sémundjet kirurgjikale gé prekin gjendrén paratiroide. @ fq 349-352 Leksion
Tema 46: Sémundjet kirurgjikale té gjendrave paratiroide. @ fq 352-357 Leksion
Hiperparatiroidizmi primar dhe hipoparatiroidizmi, shenjat klinike, diagnostikimi
dhe trajtimi. Leksion
Xl Tema 47: Sémundjet e gjendrave suprarenale @ fq362-368 Leksion
Njohja e studentit me sindromén Cushing, Feocromocitoma, karcinoma e
suprarenales, shenjat klinike, diagnostikimi dhe trajtimi i tyre.
. . . Seminar I oré
Tema 48: Sémundjet dhe tumoret beninje té gjirit. @ fq362-388 Praktiké 5 opé
Njohja e patologjive té gjirit, atyre me natyré beninje, dhe trajtimi né cdo situaté. rakiiie > ore
Tema 49: Kanceri i gjirit , )
Njohja e studentit me kancerin e gjirit, shenjat klinike, diagnostikimin , trajtimin dhe @ fq 389-403 Leksion
parandalimin si njé nga patologjité gé shkakton numrin mé t¢ madh té vdekjeve te
femrat.
@ fq409-414
Tema 50:Sémundjet e mushkeérive, semiologjia e sémundjeve té mushkérive.
X1 Njohja e studentit me simptomat gé hasen me shpesh né kéto patologji dhe metodat Leksion
ekzaminuese.
Tema 51: Anomalité e lindura té mushkérive .
@ fq415-418 Leksion
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Java IR LB referuese mésimdhénies
Tema 52: Emfizema, Abcesi i mushkeérisé, Bronkoektazia @ fq418-424 Leksion
Njohja e studentit me shenjat klinike, diagnostikimin trahtimin dhe menaxhimin e
patologjive, Emfizema, Abcesi i mushkérisé dhe Bronkoektazia. Seminar I oré
Praktiké 5 oré
@ fq426-439 Leksion
Tema 53: Tumoret pulmonare
Njohja me tumoret pulmonare, diagnostikimin, klinikén, ecuriné dhe trajtimin e tyre. | @ fq440-450 Leksion
Tema 54:Sémundjet e pleurés, Hemotoraksi dhe Pneumotoraksi
Njohja me Sémundjet e pleurés Hemotoraksin dhe Pneumotoraksin, diagnostikimin,
klinikén, ecuriné dhe trajtimin e tyre.
@ fq 495-504 Leksion
XIV. Tema 55: Endoskopia digjestive
Endoskopia sot pérbén njé metodé té réndésishme dignostiko-kuruese.
Tema 56: Kirurgjia mini invazive, laparoskopike @ fq 507-512 Leksion
Njohja e studentéve me metodat e reja té kirurgjisé mini invazive.
Seminar I oré
Praktiké 5 oré
Tema 57: Parime té pérgjithshme té terapisé transplatuese
Transplanti i organeve éshté béré njé trajtim i pérzgjédhur pér sémundjet e stadeve @ fq 513-522 Leksion
té fundit.
Tema 58: Venat varikoze
Ky term nénkupton zgjerimin segmentar té njé vene té shogéruar me ndryshime ¢ 1) 474-476 Leksion
parikthyeshme té strukturés dhe funksionit té saj.
XV. Tema 59: Sindroma e pengesés sé shkarkimit venoz
Jané sindroma té karakterizuara nga kompleksi i ndryshimeve anatomo-fizio- @ 477-481 Leksion
patologjike té pércaktuara nga njé pengesé e defluksit venoz dhe kuadri klinik éshté i
ndryshém né varési té lokalizimit.
Tema 60: Sindroma pastrombotike ™ 482-483 Leksion
Sindroma pastrombotike éshté njé gjendje si pasojé e trombozés akute té venave té
thella dhe qé shkakton njé invaliditet t¢ larté. Seminar 1 oré
Praktiké 5 oré
FORMA E KONTROLLIT TE DIJEVE
Kyei i njé edukimi t& suksesshém €sht€ pjesémarrja dhe pérgatitja. Kérkohet nj€ pjesémarrje aktive
né klas€. Orét e leksionit jan€ t& detyrueshme né€ masén 75%. Orét e praktikés jané té detyrueshme
100%, né rast t&€ mungesave t& justifikuara ora do t€ z€vendésohet né marrveshje me pedagogun. T¢€
gjithé studentét duhet t€ paraqiten né orét e praktikés né orarin e pércaktuar dhe t€ pajisur me
FREKUENTIMI: pérparése t& bardhé dhe floké té mbledhur (duke respektuar kodin etik t& veshjes s¢ infermierit).
Lejohen té shlyhen mungesat deri né masén 25% té oréve, nése ato jané té justifikuara. Né té
kundért studenti humbet té drejtén e futjes né provim. Mungesat jané€ pérgjegjési personale e
studentit, ashtu sikurse edhe detyrat apo testimet e humbura.
KONTROLLI I Formae Koha e Temat mésimore ‘ Pikét Forma e testimit té Pérmbajtia e
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VAZHDUESHEM

vlerésimit vierésimit qé do vlerésohen maksimale njohurive testimit
Fundi i pyetje me
Provimi final : Tema 1-60 90 piké Provim me shkrim shtjellim dhe
semestrit L
pyetje quiz
y;;;zsﬁi Raportim rasti /
(Detyra e Java 14/15 Rastet klinike 10 piké Prezantim me gojé Demostrim
4 * procedure
kursit*)

*Detyra e kursit - Do t€ jeté né formén e njé projekti qé do t€ nisé né fillim t€ semestrit. Studentét do t&
pérshkruajné rastet mé t€ shpeshta té patologjive pediatrike apo neonatale, q¢ hasin né praktiké, duke i
krahasuar me pérshkrimet teorike t€ patologjive. Gjithashtu do té realizojné dhe 3 plane kujdesi, bazuar né njé
format t& gatshém, pér asistencén shéndetsore t€ hasur né praktiké. Njé pjesé e punimeve do té prezantohen dhe

né PPT.
Konvertimi i pikéve n€ notén pérfundimtare do t& jeté si mé poshté:
40- 49 piké 50-59 piké 60-69 piké 70-79 piké 80-89 piké 90-100 piké
5 6 7 8 9 10
LITERATURA

Literatura bazé e detyruar

1. “Semiotika Kirurgjikale” Prof.asc. Etmont Celiku et al, 2011 (Fakulteti i Mjekésisé -

uT)
2.“Sémundjet Kirurgjikale ” N.Kacani , 2006 Fakulteti i Mjekésisé - UT)

Literatura e rekomanduar

1. Medical-Surgical Nursing, 10th Edition, (2017) Sharon Lewis et al, ISBN-13: 978-

0323328524.

2. Med-Surg Success: A Q&A Review Applying Critical Thinking to Test Taking

(Davis's Q&A Success) 3rd Edition (2017) Kathryn Cadenhead Colgrove RN MS
CNS, ISBN-13: 978-0803644021

VEREJTJE PERFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LENDES

Nga studentét pritet g€ t€ zhvillojné vlera dhe njé etike q€ tregon interesat dhe sjelljen e
tyre né kéndvéshtrimin profesional. Kéto pritshméri lidhen me paraqitjen n€ ambientet e
Universitetit, pérgjegjshmériné gjate procesit t€¢ mésimdhénies, por jo vetém, né
ndershméring e tyre dhe né€ ¢éshtje t€ drejtésisé sociale. Studentét duhet té respektojné

Dispozita: diferencat individuale, t€ jené bashképunues, t€ vlerésojné aftésit€ dhe cilésité e vetes e té
t& tjeréve, t€ vler€sojné format e ndryshme t€ shprehjes s€ mendimit dhe zgjedhjeve té
secilit. Né pérputhje me rregullat etike, studentét duhet té respektojné diferencat etnike
dhe t&€ ndihmojné me géndrime integruese e mbéshtetése personat me aftési t€ kufizuar.

Vonesat Vonesat n€ leksione dhe seminare nuk do t€ tolerohen. Pas hyrjes s€ pedagogut né

auditor nuk lejohet t€ hyjé asnjé student.

Sjellja profesionale e studentit

Studentét konsiderohen tashmé t&€ rritur dhe kjo kérkon prej tyre njé pérgjegjési dhe
vet-ndérgjegjésim né€ njé nivel mé t& lart€ né lidhje me sjelljen e tyre, qéllimet e
interesat pér t€ cilat ata kané zgjedhur t& frekuentojn€ universitetin. Duke patur
parasysh g€ kudo infrastruktura universitare dhe ekologjia e mjedisit ku jepen dijet
nuk &shté e pérsosur, duhet t& vendosim disa rregulla t& detyrueshme pér t€ gjithé.
Kjo d.m.th., vémendje gjaté procesit méimor, celularé té fikur, jo SMS, jo pérdorim t&
mjeteve t€ tjera digitale me destinacion argétimin (MP3.etj), jo lojra, jo kuti tualeti
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népér tavolinat e mésimit, veshje t€ pérshtatshme pér t€ respektuar orén e mésimit,
fjalor (vulgariteti ndalohet rreptésisht) dhe komunikim té pranueshém brenda dhe
jashté klasés. Pér ¢do devijancé nga kéto rregulla, do té keté penalitete, q&
pércaktohen né€ Rregulloren e Universitetit.

Integriteti akademik dhe e
drejta e autorit

Cdo test apo puné me shkrim duhet té jeté térésisht individuale dhe origjinale.

Kjo nénkupton qé studentét t€ krijojné veté mbi bazén e koncepteve té€ argumentuara
né leksion abstraksione apo analiza origjinale, dhe n€ pamundési té referojné gjithnjé
burimin e informacionit t¢ marré. Nuk do té lejohen plagjiaturat (pérzierjet mikse),
apo vjedhjet e informacioneve né rrugé t€ ndryshme.

Karakteristikat e detyrave té
kursit

RAPORTIMI | RASTIT

Gjeneralitetet — emri, mbiemri, mosha, venbanimi

Epidemiologjia (pérhapja) e sémundjes — ku haset me shpesh: né ¢’vend dhe né ¢’periudhé te
vitit.

Etiologjia (shkaktarét) e s€émundjes — cili ka gené shkaku i sémundjes sé pacientit q&€ po
raportohet. Veg késaj do t&€ pérmenden edhe shkaktarét e tjeré té késaj sémundjeje sipas
literaturés.

Klinika e sémundjes:

o  Gjithé paraqitja klinike e sémundjes né momentin e raportimit

o  Ecuria klinike q€ nga momenti i fillimit t€ sémundjes (anamnezis morbi)

Gjaté paraqitjes klinike t€ sémundjes do té evidentohen tiparet klinike karakteristike té
sémundjes q¢é paraqget pacienti, s€¢ bashku me shenja té tjera klinike qé nuk jané tipike apo
nuk jané pjesé€ e késaj sémundjeje.

o Paraqiten gjithé problemet e tjera shéndetsore apo t€ stilit té jetesés qé ka pacienti, si dhe
ményrat ¢ mundshme sesi ato mund t€ kené ndikuar né klinikén apo trajtimin e
sémundjes baz€ (anamnesis vitae)

o  Pas késaj, duke iu referuar literaturés, do t€ paraqitet spektri i ploté i tipareve klinike dhe
komplikacioneve t€ sémundjes né fjalé.

Diagnostikimi:

= Do té paraqitet diagnoza klinike e vendosur nga mjeku pérkatés dhe do té argumentohen

arsyet pse éshté vendosur kjo diagnozé.

= Do t€ renditen ekzaminimet q€ ka kryer pacienti dhe do t&€ referohen nga literatura t€ gjitha

ekzaminimet ¢ mundshme, duke nénvizuar ekzaminimin ky¢ né vendosjen ¢ diagnozés sé
késaj sémundjeje.
Trajtimi:

= Do té paraqitet ecuria e trajtimit g€ nga fillimi i sémundjes, ¢faré éshté ndryshuar né kété

plan trajtimi apo plan asistence dhe pse.

= Do t€ paragqitet trajtimi aktual i t€ sémurit, duke argumentuar arsyet pse €shté vendosur né

két€ plan asistence né€ momentin aktual t€ zhvillimit t€ sémundjes.

= Do t€ referohen nga literatura planet e tjera t&€ mundshme t€ asistencés sé€ t€ s€murit. Do t&

krahasohen ato me planin aktual té asistences té pacientit.

= Do t€ jepen rekomandimet ¢ mundshme pér pérmirésimin e planit aktual t€ asistencés s&

pacientit.
Prognoza (parashikimi mbi ecuriné e sémundjes):
o Do té referohet prognoza e pacientit sipas mjekut qé e ndjek.
o Do té béhet njé parashikim sipas mendimit personal t& referuesit.

Rregullat pér paraqitjen e detyrave / projekteve té kursit:

= Tg gjitha punimet duhet t€ dorézohen n€ kohén e caktuar. Ato duhet t€ tregojné
g€ né€ paraqitje nj€ stil profesionist.

=  Duhet té jené té shtypura. Punet me shkrim dore nuk do te pranohen dhe
studenti do t€ vler€sohet automatikisht me 0 piké.

= Né€ punime gjuha duhet té jeté zyrtare, letrare dhe neutrale. Ndalohen rreptésisht
pérdorimet e zhargoneve t€ pa argumentuara, shprehjet qé réndojne etikén
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profesionale dhe njerézore, kércénimet, fyerjet, sharjet, etiketimet, tendencat
politizuese, trajtimet jashté tematikave t€ kérkuara, etj.

*  Punét duhet té kené njé volum me mé tepér se 3 faqe (format A%, shkrimi Times
New Roman, 12 pt) dhe né faqet e para duhet té jené t&€ shénuara pa gabime
drejtshkrimore:

Emri i Studentit

Titulli i punimit

Kursi dhe grupi pérkates i studentit

Data e dorézimit té punimit sipas grafikut té shpallur
Emri i instruktorit

Numri i fageve

Elementét e vilerésimit té detyrés sé kursit do té pérfshijné:
Thelbésore:

= Respektimin e struktures s€ punimit shkencor

= Renditjen e argumenteve akademiko-shkencoré

= Me¢ényrat specifike té trajtimit t€ ¢€shtjeve né raport me realitetin shqiptar
Ndihmése:

= Ideja e zgjedhur

*  Meényra e organizimit t€ punimit

» Logjika e pérdorimit t&€ koncepteve

= Pérputhja me objektivat e programit mésimor

= Argumentet dhe analiza kritike




